Hugo de San Víctor, en su *De sacramentis*, no toca el punto concreto que nos está ocupando (sino cuestiones conexas 1. I. p. 5 c. 5 y 19. PL 176. Col. 249, 254). Por el contrario, Abelardo demuestra haber percibido claramente la dificultad en su *Diálogo del filósofo, del judío y del cristiano* (PL 178. 1659). Dice el filósofo al cristiano: ¿Cómo ha podido Dios crear bueno a este ángel rebelde *«quem nunquam in veritate vel in dilectione Dei constituisse dicitis?... Nullus quip-*

pe angelus sive spiritus aut etiam homo a dilectione Dei et vera caritate alienus, bonus recte dicitur, sicut nec malus, quamdiv peccato caret. Si igitur angelus ille neque cum peccato neque cum caritate Dei creatus est quomodo bonus adhuc angelus vel malus creatus esse dicendus est?» —Entre los Sentenciarios que sufrieron la influencia de Abelardo, el problema está claramente planteado, pero torpemente resuelto. Así, Rolando Bandinelli (Alejandro III) sostiene que los Ángeles no han sido creados en caridad: «*et tamen dicimus, quod boni, mundi et sancti fuerunt creati, non quia virtutem aliquam haberent, sed quia nulli vitio penitus subiacebant*». Se plantea la objeción, sumamente seria, que decidirá en el siglo XIII la victoria de la solución clásica: «*Sciebat se creaturam esse et creatorem habere, quem sciebat diligendum fore: ergo aut diligebat eum aut non diligebat. Quod si diligebat, caritatem habebat...*». Y él responde: «*A Diabolo ante confirmationem non exigebatur ut Deum diligeret*», como no se exige de un niño, antes de la edad del discernimiento, que haga obras saludables. [*Die Sentenzen Rolands*. Gietl (Freiburg im Breslau) 91, 92, 90, 93]. Se trata de una respuesta sólo en el caso de que se interprete rigurosamente la comparación. Rolando querría decir, entonces, que el acto de amor de Dios era físicamente imposible sin la gracia. Es también, da la impresión, el pensamiento de Ognibene (citado por Gietl, *ibíd.* p. 93 n. 17): «*Quaeritur etiam si potuerunt amare (Angeli) sine apposita gratia... Ad hoc videndum est quia gratia omnibus fuit apposita, et per appositionem huius gratiae et bona naturalia poterant converti ad dilectionem Dei et sic pervenire ad visionem eius*».

Las últimas palabras excluyen la idea de un amor puramente natural. Pedro Lombardo, que atribuye a los ángeles, en el momento de su creación, la justicia en el sentido de la inocencia, y les niega la justicia en el sentido del ejercicio de las virtudes (*Sentencias* 2 d. 3 n. 6. PL 102. 658), insinúa, al